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ZYRA E KRYETARIT

Raport nga mbledhja e dyté publike e thirrur nga kryetari i komunés né dhjetor té vitit
2024

Hyrje

Né& mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/1.-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 té
Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 1 datés 24.12.2021, Udhézimi administrativ UA
Nr.04/2023 pér administraté t& hapur né komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e
Lipjanit Nr. 15-016/0163314, e datés 26.12.2024 si dhe Planit t€ Veprimit pér transparencé né
komuné, Komuna e Lipjanit harton procesverbal nga mbledhja e dyté publike e thirrur nga kryetari
1 komunés pér periudhen janar-dhjetor 2024 i cili €shté mbajtur me datén 27.12.2024, né sallén e
Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 10:00. Né bazé té Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale,
Komuna &éshté e obliguar t€ mbaj dy tubime me publikun, njérin né gjashtémujorit e paré té vitit
fiskal dhe tjetrin né fundvit.

Feuria e Procesit

Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e
konsultimit publik né Komunén e Lipjanit ka béré me kohé lajmérimin dhe ka publikuar njoftimin
né ueb fage t&¢ Komunés, né dy gjuhét zyrtare, dy javé para mbajtjes, sipas ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale dhe dispoziata e Udh&zimit administrativ (MAPL) pér Administraté t€ Hapur né€ komuna.

Po ashtu njoftimi éshté vendosur edhe né hyrje t& objektit 1€ komunés si dhe né vendet e tjera mé
t¢ frekuentuara nga ana e qytetaréve.,

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/06/27764 .pdf




‘Pas hartimit & kétij raporti dhe dhénies sé protokollit & brendshém, i njgjti do t'i .ﬂéﬁrgbhe[ (& gjitha
drejtorive dhe njésive komunale.

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numii
pjesémarrésve/kontribuesve

1.Publikimi n& veb fage 14 dité pune 69

2. Konsultimet me shkrim/né | 14 dité pune 69
ményré elektronike

Né kété tubim publik kané marr€ pjesé 69 pjesémarrés, prej tyre 22 femra dhe 47 meshkuj.

Takimi i cili éshté mbajtur 27.12.2024 duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit Komunal
ku kishte karakterin informues pér té gjithé pjesémarrésit. Pérfagésuesit e komunés kané njoftuar
pér aktivitetet komunale, t& arriturat dhe véshtirésité, pér synimet dhe investimet kapitale gjaté
periudhes pér t€ cilen &shté thirrur takimi, ndérsa t& pranishmit paten rastin & béjné pyetje dhe €
japin propozime lidhur me realizimin e projekteve & planifikuara si dhe pér ¢éshtje té tiera q& jané
né€ interes t& tyre dhe gjithé qytetaréve té tjeré.

Pér té folur rreth akfiviteteteve t&€ Komunés, pér planet dhe sfidat, fjala kryesore 1 takol kryetarit {&
komunes, Imri Ahmeti.

NE& prani té& drejtoréve 1€ Drejtorateve komunale, pérfagésuesve t&€ Késhillave Lokal pérfagésuesve
t¢ shoqérisé civile dhe shumé qytetaréve tjeré, mbledhjen e hapi kryetari i Komunés, Tmri Ahmeti
ku takimin e fillo1 duke 1 njofivar t& pranishmit punén gjaté periudhes janar-dhjetor 2024 té
geverisjes lokale ku bashkarisht kané diskutuar pér t& gjitha projektet, t& arriturat dhe sfidat gjaté
késaj periudhe.
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Kryetari Ahmeti shprehu kénaqésiné pér investimet e realizuara gjaté vitit, té€ cilat kang ndikuar
drejtpérdrejté né pérmirésimin e jetés sé€ qytetaréve (€ Komunés sé€ Lipjanit. Ai cilésoi vitin 2024
si njé vit shume té suksesshém, duke ia atribuar kété sukses qytetaréve té Lipjanit.

Neé kété takim, Kryetari Ahmeti vecoi disa nga projektet kryesore, duke pérmendur ndértimin e
nénkalimit dhe parkingut néntokésor, asfaltimin e mbi 62 kilometra rrugé, ndértimin e 9 kilometra
trotuare, shenjézimin dhe ndricimin publik. N& sektorin e shéndetésisé, po ndértohet gendra
urgjente né qytetin e Lipjanit dhe Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKME). Né arsim, jané
realizuar renovime efikase té shkollave né disa vendbanime, ndérsa mbi 800 fermeré kané pérfituar
mbéshltetje. N& fushén e sportit dhe kulturés, jang alokuar mbi 205 mijé euro.

Kryetari Ahmeti u shpreh 1 bindur se né vitin e ardhshém do t€ realizohen edhe mé& shumé projekte,
ndonése pérmendi edhe sfidat ¢ kané shogéruar punén e deritanishme. Ndér sfidat kryesore, ai
theksoi mungesén e mbéshtetjes nga niveli gendror dhe ¢éshtjet ¢ lidhura me kontratat kolektive.

Kryetari Imri Ahmeti para t€ pranishméve ka thksuar edhe Stidat t& cilat nuk kané qené t€ lehta
dhe kané pérfshiré kryesisht mungesén e mbéshletjes financiare pér pérpjekjet tona, si dhe
pengesat né Organin e Shgyrtimit t&€ Prokurimit (OSHP), ku kemi disa 1&éndé. Njé nga kéto éshté
Shtépia e Kulturés, njé projekt q& presim té fillojé, por qé ende po zhagitet né shkallén e dyté t&
OSHP-s&. Po ashtu, éshté ¢éshtja e urés sé¢ shtratit t¢ Lumit Sitnica dhe mirémbajtja e ndrigimit
publik, e cila, me apo pa géllim, po na démton. Jané gjithashtu disa lagje qé kané nevojé¢ pér
ndri¢im public.

Kryetari Ahmeti, theksoi se komunat nuk jané nénshkruese té kontratave kolektive, por pasojat e
tyre po 1 bartin veté ato.

Njé ndér problemet mé té médha gé kemi hasur gjaté kétij viti dhe qé mendoj se do té vazhdojé
edhe vitin e ardhshém &shté pérmbarimi gjyqésor pér kontratat kolektive té punétoréve t& arsimit.
Ekzekutimi pérmes pé&rmbaruesve privaté prek buxhetin e komunave, pérfshiré buxhetin e
komunés soné. Kjo ka penguar realizimin e projekteve shtes€, sepse komunat, ndonése nuk jané
nénshkruese t€ kétyre kontratave, bartin pasojat e tyre

Kryetari Imri Ahmeti po ashtu ka folur edhe pér realizimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2024 1
cili ka gené i suksesshém, me rreth 97.62% (€ buxhetit total t€ realizuar, ndérsa investimet kapitale
kané tejkaluar pritshmérité, duke arritur né 95.60%.

Té hyrat vetanake kané shénuar progres té€ jashtézakonshém, duke tejkaluar planifikimin buxhetor.
Deri né kété pjesé t& muajit dhjetor, jané realizuar 3,316,138.01 euro, duke tejkaluar planifikimin
prej 2,532,006.00 euro. Né& raport me vitin 2023, progresi éshté rritur me 30.93%.

Kryetari Imri Ahmeti gjaté takimit me qytetaré theksoi se Komuna e Lipjanit gjaté vitit 2024
gshté renditur ndér komunat me performancé (€ mirg, sipas vleré€simeve nga organizata dhe
institucione vendore e ndérkombétare. Ai ka pérmendur lajmin e miré qé gjaté fundit & vitit 2024
pér pérfitimin e Grantit t€ Performancés prej 1,041,380.61 euro, njé arritje q& pasqyron
menaxhimin e miré, transparencén dhe llogaridhénien e komunés soné.



Pér transparencé buxhetore, Komuna e Lipjanit &shté renditur ¢ para nga organizata GAP dhe ka
marré vlerésime té larta nga KDI dhe organizata (& tjera.

Né fund té takimit, Kryetari Imri Ahmeti uroi qytetarét pér festat e fundvitit dhe i ftoi t€ vazhdojné
bashképunimin pér zhvillimin e qytetit dhe vendbanimeve. Ai theksoi se sukseset nuk mund té
arrihen pa pérfshirjen dhe aktivizimin e qytetaréve.

Qytetarét prezent né kété takim publik, kané shprehur falénderime pér Kryetarin Ahmeti, pér
angazhimin né kryerjen e punéve té shumta g€ po béné pér t€ pérmirésuar jetén e qytetaréve (€
Komunés sé Lipjanit si dhe paragiten kérkesat pér investime kapitale né t¢€ ardhmen krahas
lokaliteteve té tyre e té cilat jané mé prioritel pér ta.

Po ashtu qytetarét prezent kané pasur rastin t& béjné pyetje rreth shumé qéshtjeve me réndési té
marrin pérgjigjje nga vet kryetari Imri Ahmeti.

Pastaj Kryetari i Komunés, Imri Ahmeti, e hapi diskutimin pér t€ pranishmit.

Temat e | Komentet Kush ka | Pérgjigie né& pyetjet/ | Komente ]
Konsultimit komentuar komentet ¢ parashtruara | (komentimi pér
pranimin
pjesérisht  dhe
mos pranimit te
komenteve éshté
7 i detyrueshém)
Raport  nga | Ka théné se ne si | Bekim Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i dyté | shoqéri civile kemi | Krasniqi, nga | Pérveq q€ ka theksuar | pranua
publik i| pas bashképunim | OJQ YAHR, nevojen e | Plotésisht
kryetarit  né | shumé t€ miré me bashké&punimit me
dhjetor t& vitit | Komuné e Lipjanit, 0JQ-t¢ dhe € gjithé
2024 po ashtu edhe me qytetarét e Komunés sé
kryetaret & Lipjanit ka theksuar se
késhillave té ky bashképunim do té
fshatrave, andaj me vazhdojé domosdo edhe
mirékuptim kérkoj né t& ardhmen.
qé ky bashképunim
t¢ vazhdoj edhe né
t& ardhmen.
Raport  nga | Tha se do ta ngris | Zymer Ahmeti | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i dyté | njé pyetje pér njé | pérfagqésues i | Thase ato rrugica né (€ | pranua
publik i | géshtje q& e kam | lagjes e Akllapit | cilat nuk ka probleme | Plotésisht
kryetarit  né | ngritur disa heré pronésore ose b&jné
dhjetor té vitit | pér asfaltimin e deklarate me shkrim
2024 rrugicave ne lagjen palét te noteri se nuk
e Akllapit, ku ne kérkojné  kompensim

kemi  nénshkruar
marréveshje te

nga komuna, ne do ti
asfaltojmé.




noteri pér até rruge,

me te cilén
deklarohemi se nuk
kérkojmé

kompensim. A

pritet té asfaltohet
ajo rruge.

Raport  nga | Uné si kryesues 1 | Skender Bikliqi, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i dyté | komitetit pér | Janjevé Ka theksuar nevojen e | pranua
publik i | komunitete, ju bashképunimit me | Plotésisht
kryetarit  né | falénderoj té gjitha grupe e interesit
dhjetor té vitit | gjithéve pér dhe t& gjithé qytetarét
2024 bashképunimin qe pér njé zhvillim me té

kemi pas, po ashtu géndrueshém i

ju falénderoj pér té komunés, duke u

gjitha kérkesat qe i shprehur qé ky

kemi ngrit qofté si bashképunim té vazhdoj

fshat qoft si edhe né vazhdim.

komitet e t& cilat

kané hasur né

mirékuptim  dhe

jan€ realizuar nga

Komuna e Lipjanit.

Duke shpresuar pér

njé  bashképunim

edhe né té

ardhmen.
Raport  nga | Né emér t€ KBI né | Zaim Baftiu, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi 1 dyté | Lipjan ju | nga KBI Lipjan, | Ka theksuar nevojen e | pranua
publik 1 | falénderoj pér bashképunimit me | Plotésisht
kryetarit — né& | bashképunimin e gjitha grupet e interesit
dhjetor té vitit | miré q€ kemi pas dhe te gjitha
2024 po ashtu edhe pér institucionet e tjera

punét e realizuara

né teren  duke
filluar nga
shpenzimet

varrimit  pér €

gjithé qytetaret e

komunés tong,
pastaj pastrimi i
varrezave dhe

shumé aktivitete te

tjera, shpresoj qé
ky bashképunim do

edhe kéto fetare, duke u
shprehur qé ky
bashképunim do &
vazhdoj edhe né
vazhdim.




t¢ vazhdoj edhe

tutje.
Raport  nga | Falénderoj pér | Ramiz  Gashi, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i dyté | bashképunimin dhe | pérfagésues i | Ka se rrugicat (€ cilat | pranua
publik 1| punimet qé& jané | fshatit Magure | jané ta pa asfaltuara aty | Plotésisht
kryetarit — né¢ | béré  n&  fshatin ku nuk kemi probleme
dhjetor t€ vitit | Magure,  mirépo pronésore o (&
2024 k'fmé mbnf:tm‘ ?dhe asfaltohen, por do e

dlS\a ITUEica 1S pa rregullojmé edhe tregun

asfaltuara si dhe ..

G e s e démtuar.

gshté démtuar tregu

gjaté punimeve.
Raport  nga | Eshté shprehur i | Behxhet Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i dyté | kénaqur me | Kongjeli Né Janjevé  shume | pranua
publik i | investimet ge jané | Janjevé, shpejté do t& kryhet | Plotésisht
kryetarit —né& | béré né€ Janjevé. ndrigimi  publik  po
dhjetor té vitit | Por ka edhe disa ashtu edhe renovimi i
2024 puné q& duhet té shkollés, por gjithashtu

béhen si ndricimi do t& intervenohet edhe

publik 1 cili ka me kanalizimin.

mbetur n€ gjysmé

né disa pjesé po

ashtu ka probleme

dhe me kanalizim

dhe ujésjellés né

disa vende.
Raport  nga | Tha se edhe uné si | Xhyle Korupzi, | Kryetari lmri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i dyté | pérfagésuese e | nga Shala, Eshté obligim i yni & | pranua
publik i | késhillit t& fshatit qytetaréve t&¢ komunés | Plotésisht

kryetarit — né
dhjetor té vitit
2024

Shale ju falénderoj
pér bashké&punimin
e kemi pas. Ka pas
investime ne
fshatin Shalé, duke
u punuar pér te
mirén e  kétyre
qytetaréve,

shpresoj q& ky
bashké&punim do té
vazhdoj edhe tutje
dhe kérkesat tona si
fshat t€ hasin né
mirékuptim dhe té

s¢ Lipjanit t& ju
sigurojmé kushte mé té
mira pér jet€¢ dhe ne do
b&mé pérpjekje qé t€
gjitha kérkesat e juaja e
sidomos ato  mmé
prioritare pér banorét e
Shalés do i planifikojmé
dhe do i realizojmé.




gjejn mbshtetjen e
komunés.

Raport  nga
tubimi 1 dyté
publik i
kryetarit  né
dhjetor (& vitit
2024

Tha se né fshatin
Gracke ka nevojé
pér investime pasi
g€ mungon
trotuari, ndricimi
publik dhe
asfaltimi i disa
rrugicave.

Ali Sopa,
pérfagésues i
fshatit Gracké,

'klyetari Imri Ahmeti:

Tha se sa i pérket
kontratés pér
mirémbajtje pér ndri¢im
publik ka gen deri tani
né OSHP, por shume
shpejt do te nénshkruhet
dhe do te rregullohet aty
ku ka pas probleme.
Rrugicat te cilat jané ta
pa asfaltuara aty ku nuk

kemi probleme
pronésore do te
asfaltohen.

Komenti
pranua
Plotésisht:

Raport  nga
tubimi 1 dyté
publik i
kryetarit  né
dhjetor t& vitit
2024

Tha se né fshatin
toné éshte
investuar né disa
projekte, po ashtu
éshté ndihmuar me
mjete financiare
edhe klubi 1
volejbollit
Skénderbeu dhe ju
falénderojmé pér
bashképunimin qe
kemi pas, shpresoj
q€ ky bashképunim
do té vazhdoj edhe
tutje dhe kérkesat
tona si fshat t&
gjejné mbshtetjen e
komunés.

Imri Lacaj, nga
fshati Kraishté,

Kryetari Imri Ahmeti:
Eshté obligim i yni q&
qytetaréve t€ komunés
s¢ Lipjanit t& ju
sigurojmé kushte mé té
mira pér jeté dhe ne do
b&jmé pérpjekje qé té
gjitha kérkesat e juaja e
sidomos ato mé
prioritare pér banorét e
Kraishtes do i
planifikojmé dhe do i
realizojmeé.

Komenti
pranua
Plotésisht

Raport  nga
tubimi 1 dyté&
publik 1

kryetarit  né
dhjetor t& vitit
2024

Tha se né Lipjan t&
gjitha punét thuaj
se jané pérfunduar,
ka mbet vetém
edhe nj€& puné e
madhe té kryhet ajo
gshté qé ti
ndryshohet  emri
Lipjanit dhe ti
béhet emri Ulpiana.

Haki Lahu, nga
fshati Vrrellé e
Goleshit,

Kryetari Imri Ahmeti:
Eshté obligim i yni qé
gytetaréve t€ komunés
s¢ Lipjanit t&€ ju
sigurojmé kushte mé t&
mira pér jetesé, por
edhe propozimin e juaj
do e shqyrtojmé si
institucion.

Komenti
pranua
Plotésisht




Komenti

kryetarit  né
dhjetor té vitit
2024

ofruar neve si bujq,
por  kam  njé
kérkesé, qé t€ behet
njé kooperativé.

qytetaréve ti shqyrojmé
dhe t€ veprojmé né
ményré ligjore.

Raport  nga | Ka falenderuar Engjell Gashi, | Kryetari Imri Ahmeti: u
tubimi 1 dyté | pérfagésuesit nga fshati Brus | Ne do t€ angazhohemi | pranua
publik 1| komunal pér qé pérmes operatoréve | Plotésisht
kryetarit ~ né | investimet qé jané t'i pastojné edhe ato
dhjetor t& vitit | né Brus, mirépo rrugé  dhe t€  gjitha
2024 kam njé kérkese qé rrugét qé qarkullojng

gjaté sezones sé€ qytetarét.

dimrit t€ pastrohet

dhe rruga pértej

fshatit Brus.
Raport  nga | Ka falenderuar | Valbona Sopa, | Kryetari Imri Ahmeti: | Komenti u
tubimi i dyté | kryetarin pér | fermere nga | [ishté obligim i yni qé té | pranua
publik i | ndihmén gé na ka | fshati Sllovi gjitha kékesat e | Plotésisht

Shtojcé: lista e pjesémarrésve

Udhgheqgése e Sektorit pér Komunikim me Publikun

/i%f ,L//K»/\

Bukurie Zejnullah&—Jashari

Lipjan, 22.01.2025
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Lista e pjesémarrésve né takimin e Kryetarit me Qytetareé
Vendi: Salla e kuvendit, Data: 27.12.2024, Ora 10:00
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